tabitur, abbatissa et conventus . . . trabes ad -um domus neces-
sariae dare tenebuntur. **4 de locis naturalibus (de inferno: l.**
4): **a in univ.:** WALAHFR. Wett. 219 ille ferox . . . finibus in-
sidians -o (gloss. RO: dativus) te (*sc. mentem hominum*) tin-
guit Averni. carm. 6,13 oceani. HROTSV. Gong. 405 quae (*con-*
5 *iunx*) . . . -o (*sc. fonticuli*) nudatam committit . . . palmam. AL-
BERT. M. veget. 4,70 in . . . locis sulphureis . . . apparent herbae
quaedam . . . ; cum enim ventus flaverit super auripigmentum,
quod est in -o terrae illius . . . , repercutitur ventus; . . . et exci-
10 tatur ignis . . . , et ad -um auripigmenti (cf. Nicol. Damasc.
2,6 in profundo auripigmenti) incensi descendit aliiquid, quod
est quasi faex eius eqs. *in descriptione terminorum:* CHART.
Ticin. 110 p. 61,32 (a. 1221) a predictis terminis . . . inferius et
versus sero et fondum vallis. **b terra, humus – Erdboden,**
15 *erde:* ALDH. virg. II 1331 aurea sternuntur -o simulacra Mi-
nervae. HROTSV. Gong. 185 cum . . . lacum petet -umque siti
reprobaret, qui quondam validis luxuriavit aquis eqs. CHART.
Nuremb. 178 p. 113,12 (dipl. Frid. II.) cum locus ille (*sc. Nü-*
20 *remburch*) nec habeat vineta neque navigia, immo in durissimo
situs si -o. ALBERT. M. veget. 4,67 plantae . . . compactas ha-
bentes partes supra aliquam terram nascentur, cuius -us est
compactarum partium et solidarum. 5,67 circa naturam -i (loci
J). **c alveus, fossa (fluminis, stagni), lacus – (Fluss-, Bach-)–**
Bett, (Teich-)Becken: DIPL. OTTON. I. 8 piscationem . . . cum
25 -o et alveo ipsius fluminis . . . donavimus. CHART. BUND. 119
p. 99,36 cum . . . aquis aquarumque decursibus, molendinis et
-is eqs. CHART. Eberb. 29 p. 60,13 -us . . . , in quo emanabat
aqua, nec civium proprius erat nec monachorum. ACTA IMP.
Böhmer 954 ut concedatis (*sc. imperator*) . . . eis (*sc. Cremo-*
30 *nensis*) fondum et aquam et usum aque Padi. CHART.
Eichsf. 579 militem . . . ecclesie . . . -um piscine . . . contulisse.
al. in descriptione terminorum: DIPL. Ludow. Germ. 90 p.
129,37 ab illo fonte usque ad Rotinbah, inde, sicut Rotinbah de-
currit usque ad medium -um Hreni. TRAD. Frising. 1007 ex
35 ipsa columna per medium -um Treismae ipsius fluminis usque
ad eqs. CHART. Brixin. 29 usque in medium -um Sovre flumi-
nis. DIPL. Ludow. Germ. 179 (spur.) in medium -um Nekaris.
5 de partibus corporis: PS. COPHO anat. 43 sub -o s t o m a -
c h i est epar positum (ALBERT. M. animal. 1,554. WILH. SA-
40 LIC. chirurg. 4,4 p. 36,24. al.). MAURUS (?) anat. II p. 29,2 ves-
cae. TRACT. de chirurg. 97 si tenaculis in superficie cutis teneri
non potest (*sc. telum*), item si in -o (*sc. vulneris*), . . . carnem
iubemus incidere. RICHARD. ANGL. anat. I 559 est matrix
membrum . . . folliculos habens in -o, qui tendit prope diafrag-
45 ma. BRUNUS LONG. chirurg. 1,19,2 p. 117^D extremitas furcu-
lae, quae est in -o (infundo ed.), sublevetur. THEOD. CERV.
chirurg. 3,35 p. 169^G burse. al. **6 de bulla:** WALAHFR. hort.
171 distendit vis Notbi . . . cavum . . . pondus (*sc. bullae lo-*
50 *mimenti*) et centrum medio configit labile -o. **7 locut. adv.:** a
a -o i. q. funditus – von Grund auf: VITA Heinr. IV. 1 p. 10,7
quod (*monasterium*) ille a -o fundatum usque mira mole et
sculptili opere complevit. **b** usque ad -um i. q. penitus –
gründlich, aufs Gründlichste: NOTKER. BALB. gest. 1,14 ius-
55 tum est, domine, ut, quocumque vos veneritis, omnia expurgen-
tur usque ad -um. **c** -o tenuis, -otenus (-atenus, -etenus): **a**
funditus – von Grund auf, bis auf die Grundmauern: ANSO
Ermin. 5 (MGMer. VI p. 464,22 [add. vita II]) quod (*monaste-*
60 *rium*) . . . extrectum tempore Hludovei iunioris -otenus (ed.,
-etenus cod.) tanto ad eadem usque tempora florebat augustius,
quanto eqs. DIPL. Heinr. III. 130 monasterium . . . a parenti-
bus suis et se -otenus (-etenus var. l.) constructum. v. et p. 5,
51. **B** penitus, omnino – gründlich, ganz und gar: DIPL. OT-
65 ton. II. 283 p. 330,7 pene . . . annulatum atque fondotenus de-
populatum (*sc. coenobium*). TRANSL. Eug. Tolet. add. 1 p.
280,22 cuius (*prolis*) . . . membra . . . contracta extiterant, ut of-
ficium incendi -atenus caruisset.

B de agro sim. certis finibus conscripto: **1** *praedium, pos-*
sessio (agri) – Grundstück, -besitz, Gut, 'Grund und Boden'
(*de re v. LexMA. IV. p. 1741. s. v. 'Grundherrschaft' et Dt.*
70 *Rechtsbw. IV. p. 1159qq. s. v. 'Grund' et E. Schrader, Das*
Befestigungsrecht in Deutschl. 1909. p. 96sq.): **a** *de quolibet*
praedio: **a in univ.:** LEG. Lang. p. 213,20 -ora vel terras, qui

in partes Langobardorum venerint in sortem, nullo modo ipsi homines, qui habitant in ipsa -ora, possint infiduciare eqs. OTTO FRISING. gest. 1,9 p. 25,32 in monasterio . . . in proprio -o constructo humatus est. CHART. Tirol. 543 p. 20,28 ut . . . confratres . . . omnes -os vel predia seu bona . . . tenere debeant. DECRET. Bern. 3 in -o et allodio imperii. CHART. Friburg. 66 p. 54,10 -us dotalitius. CHART. Mekl. 799 abbas et conventus ius suum . . . ostenderunt publicis instrumentis . . . domini -i, qui ius patronus donavit eisdem (*cf. l. 24.* persaepe. per compar.: METELL. exp. Hieros. 3,804 tamquam -um proprium subdis (*sc. sors impia*) tibi mundum. **b** in *descriptione terminorum*: LEX Baiuv. 12,4 signa (*sc. terminorum*) . . . opportet inquirere, id est agerem terre, quem propter fines -orum antiquitus apparuerint fuisse ingestum. CHART. Wirt. 1019 p. 70, 23 (a. 1244) emerunt (*sc. milites*) . . . curiam villici . . . et illum agrum, qui adiacet -o sive gibrautum villici regalis. CHART. Burgenl. I 409 p. 279,3 ex parte septentrionali iuxta -um sue (*sc. Petri*) sessionis prima meta incipit eqs. *ibid. al.* **γ in nomine loci:** ARBEO Emm. 37 p. 84,41 quae (*solutudo*) mutata vulgarica locutione Feronifaids (Ferious -us var. *l.*) appellatur (*cf. notam ed.*). **fort. hoc spectat:** CHART. Rhen. med. I 158 p. 221,39 (a. 915/23) dedit vasallus . . . de sua proprietate in loco, qui vocatur -us rivus, iuxta ripam fluminis . . . iugera II. **δ locut.** ius, titulus, ratio -i *i. q. ius patronatus, ius domini prae-dium possidentis — Patronatsrecht, Recht des Grundherrn (de re v. E. E. Stengel, Abhandlungen u. Untersuchungen zur ma. Geschichte. 1960. p. 26):* CHART. Raitenh. 9 p. 14,40 (a. 1152) adicimus . . . de capellis, quas iure -i . . . possidetis . . ., ut eqs. (EPIST. Teg. II 82 p. 112,2 ius -i et patronatus in ecclesiis vestris confirmari vobis expetitis. *saepius*). 163 cum ecclesia de Raitenhaslach ratione -i seu donatione fundatoris nostre (*sc. Salzburgensi*) attineat ecclesie eqs. CHART. Ror. 16 p. 162,31 cum . . . omni iure, quod in ea (*capella*) titulo proprietatis, temporalium et -i noscimur habuisse. 46 que (*iura*) in predicta capella . . . iusto hereditatis et -i titulo dinoscimur habuisse. *al.* **b de massa, curia dominica:** LIBER diurn. 53^{tit.} colonis et familię massarum sive -orum in provincia ill<a> constitute. 89. *al.* REGISTR. abb. Werd. 2,3 p. 15,24 ad -um, qui est ad Frimares-hem, pertinent dominiales mansi hi: eqs. (*cf. W. Metz, Das karoling. Reichsgut. 1960. p. 91.*) **c de mano q. d.:** CHART. Carniol. II 126 (a. 1243) abbas . . . vendit unum mansum . . . sorori Bernhardi . . ., qui huiusmodi -um olim monasterio . . . donaverat. CHART. Burgenl. I 413 in cuius concambium . . . decem -i leuhyn vulgariter nuncupati . . . cesserunt comiti Franconi. **d de area (de re v. Heyne, Hausalt. I. p. 159 adn. 6):** DIPL. Loth. III. 110 p. 177,25 confirmamus . . . -um . . . ecclie cum circuitu inibi pertinente usque ad murum civitatis. CHART. scrin. Col. A II 1 p. 64 nr. 10 domum unam . . . cum statione vel -o . . . comparavimus. *al.* CHART. Babenb. 458 p. 325,32 -um sive aream cum domo et curia, quod vulgo hofstat dicitur, . . . resignavit carnifex. CHART. Burgenl. II 174 p. 122, 16 tres domos sub uno tecto . . . cum -o suo cesserunt *fratres* comiti. CHART. Xant. 216 p. 169,1 domus, -i, aree et orti proprietas. *saepius.* **e ?de pago, vico (de re v. A. A. Settia, in: Medioevo rurale. 1980. p. 159 et J. Durliat, in: Aux sources de la gestion publique. 1993. I. p. 27sqq.):** CHART. Sangall. B 12 (a. 744) in fondo Ghiperativilare casa, sola, orta eqs. DIPL. Karoli III. 23 quicquid . . . in ipsis duobus locis et -i -is pertinere videtur (DIPL. Ottom. I. 342 p. 469,3 in locas et -as nuncupante Montione eqs. [item DIPL. Heinr. II. 299 p. 369,43]). CHART. Bund. 201 p. 161,16 in loco et -o Trexivi. *saepius*). DIPL. Karoli M. 255 p. 369,41 (spur.) cum omnibus pertinentiis . . . in quibuscumque locis positis seu casalibus aut -oris tam dominicum, villis cum rusticis et colonis. *al.* **fort. hoc spectat:** FORM. Andec. 4 residit *vineola* in terrarium sancti illius, in -o illa villa. *al.* CHART. Stab. 19 p. 54,6 ad monasterium Stabulaus in Ardenne -o situm. p. 54,9 in loco nuncupante Linarias, que est sita intra -um Ardenne. **2 arvum — Acker-land:** CHART. civ. Erf. 157 p. 90,24sq. (a. 1255) quod ecclesia . . . retineat unum mansum . . . per -um yemalem decem agros habentem, per estivalem decem, per -um quiescentem decem. CHART. episc. Halb. 1276 cum -o, qui in dictis locis agricultura